Komunikační prostředky inteligentních domů

Tecnical Means of Communication at Intelligent Buildings

Tomáš Úlehla

Bakalářská práce

2013

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 4

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá komunikačními prostředky inteligentních domů. V úvodu

teoretické části je rozpracována definice inteligentní budovy, rozdělení míry inteligence

budov, uvedení trendů a příkladů inteligentních budov v rámci České republiky. Jsou

popsány rozdíly mezi klasickou a inteligentní elektroinstalací, srovnány jejich výhody a

nevýhody. Dále jsou porovnány jednotlivé druhy a typy systémů inteligentní

elektroinstalace, struktury sběrnicových systémů a protokolů u nás i ve světě a porovnání

jejich relevantních parametrů. V neposlední řadě je pak definován inteligentní dům a jeho

poţadavky a prvky inteligentní elektroinstalace. Praktická část je pak zaměřena na studii

technické proveditelnosti inteligentní elektroinstalace. Na typovém příkladu rodinného

domu bylo na základě specifikace poţadavků na inteligentní elektroinstalaci, provedeno

srovnání dvou systémů inteligentní elektroinstalace, které byly zvoleny s ohledem na jejich

vyuţití pro rodinné domy. Závěrem byla příkladná řešení porovnána a zhodnocen jejich

výkon a cena.

Klíčová slova: inteligentní budova, inteligentní dům, klasická elektroinstalace, inteligentní

elektroinstalace, systémy inteligentní elektroinstalace, sběrnice, protokol, centralizovaný

systém

ABSTRACT

This thesis focuses on the communication resources of smart home. At the beginning of

the theoretical part is elaborated definition of intelligent buildings, intelligent buildings

division rate, putting trends and examples of intelligent buildings in the Czech Republic.

Describes the differences between classical and smart wiring, comparing their advantages

and disadvantages. There are also compared different types and kinds of intelligent

electrical systems, structures, bus systems and protocols in our country and the world and

compared their relevant parameters. Last but not least, the smart house and defined its

requirements and features smart wiring. The practical part is focused on the technical

feasibility study smart wiring. The type example of the family was based on the

requirements specification for smart wiring, a comparison of the two systems, smart wiring

that have been chosen with regard to their use for houses. Finally, the solution was

exemplary compared and evaluated their performance and price.
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ÚVOD

Spolu s technologickým pokrokem přicházela na řadu i automatizace a rozvoj

automatizovaného řízení budov obecně. S rostoucí spotřebou elektrické energie a její

cenou, vznikala především u průmyslových objektů, nutnost mnoţství energie nějakým

způsobem regulovat. Nejdříve to byla regulace topných zařízení ve velkých výrobních

halách pomocí termostatů, následně pak celková optimalizace provozu. Ve velkých

komerčních objektech a budovách nerezidenčního typu není v dnešní době inteligentní

elektroinstalace ničím neobvyklým. Sniţuje energetickou náročnost a tím i náklady a

poskytuje vlastníků a uţivatelům komplexní přehled nad celkovým chodem objektu. Tento

trend se pomalu začíná šířit i do oblasti rodinných domů, nejen velkých rezidenčních sídel,

ale i domků a bytů menší rozlohy. Na rozdíl od přešlých let, kdy bylo prosazování

inteligentní elektroinstalace v domovních objektech značně rozpačité, je v dnešní době

tento trend značně rostoucí. Můţe za to především důraz na ekologičnost, stále rostoucí

ceny energií a zvyšující se potřeba uţivatelského komfortu. Dnešní technologie umoţňují

ovládat maximum věcí v domácnosti. Prakticky lze tedy říci, ţe člověk můţe řídit ve svém

domě vše, na co si vzpomene. Nastavení řídících funkcí v domě nemusí být kompletní,

uţivatel si můţe přesně zvolit to, co chce vyuţívat. Výsledkem perspektivně orientovaného

řešení inteligentní elektroinstalace je pak zjednodušení kaţdodenního ţivota obyvatel

domu, komfortní bydlení doprovázené finančními úsporami, minimalizace nákladů a

energetických nároků a v neposlední řadě přímá i distanční kontrola nad domem. Na trhu

se vyskytuje velké mnoţství firem nabízejících rozličné systémy inteligentní

elektroinstalace, které se od sebe liší např. způsobem komunikace, topologií systému,

rozsahem instalačních prvků a samozřejmě také cenou. Kaţdý má tedy moţnost vybrat si

pro sebe odpovídající míru inteligentní instalace, aby vyhovovala jeho potřebám a

představám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE INTELIGENTNÍ BUDOVA

1.1 Definice inteligentní budovy

Pojem inteligentní budova byl poprvé pouţit koncem 20. století v USA k označení budov,

kde byl propojen systém technických prostředků, správy budovy a poskytování sluţeb.

Tyto budovy měly jako celek přinášet co největší uţitek všem a to jak uţivatelům,

návštěvníkům, tak především vlastníkům budov. Následně se pojem inteligentní budova

objevil v Japonsku, byť v naprosto odlišném kontextu a to v rámci propojení počítačových

systémů s technologickými prvky budovy a automatizací administrativy. Tato odlišná

pojetí a to jak americké technické, tak japonské systémové, se nakonec spojila v jeden

multifunkční přístup k inteligentní budově jako celku. Inteligentní budova je tedy

propojení elektroniky, výpočetní techniky a moderních technologií k dosaţení jednotného

systému fungování managementu, zabezpečení a správy budovy, tak jako inteligentních

prvků zábavy a komfortu.

Jaké jsou základní poţadavky na inteligentní budovy? Ze strany vlastníka tedy investora je

to především minimalizace nákladů a to jak nákladů provozních, tak i nákladů na veškeré

energie, opravy, rekonstrukce a chod budovy celkově. Naopak ze strany uţivatele tedy

nájemce jsou to veškeré kvalitativní prvky budovy přispívající k jejímu snadnému uţívání,

komfortu, flexibilitě a dalších faktorů vedoucích ke zvýšení produktivity práce.

Inteligentní budova není tedy aţ tak záleţitostí technologií, které postupně zastarávají,

podstatou je spíše koncepce přístupu k řešení funkčnosti, protoţe koncepce vyházejí

z trvalých poţadavků uţivatelů a vlastníků přizpůsobených aktuálním podmínkám a

situaci.

Inteligentní budova bezesporu souvisí s novými trendy a těţko si v souvislosti s tímto

pojmem odpustit slovo moderní. Ve skutečnosti však moderní budova nemusí být nutně

inteligentní. Moderní budovy jsou vybaveny autonomními systémy a automatikou

zajišťující provoz jednotlivých zařízení s moţností řešení různých provozních problémů.

Kaţdý tento autonomní systém má své rozhraní pro připojení sériové sběrnice. Na tomto

základě komunikuje s počítačem, či pracovištěm obsluhy. Takovýchto autonomních

systémů je v rámci budovy několik. Vyhodnocení jejich aktivit probíhá právě v onom

pomyslném velínu, odkud jsou pak posílány instrukce dál. Celý proces je, co se týče

rychlosti a efektivnosti neúčinný, byť je investováno do moderních zařízení. Problémem
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zůstává právě jejich autonomnost a neprovázanost s ostatními technickými zařízeními

v rámci budovy. Zatímco u inteligentních budov je tomu přesně naopak. Budova funguje

jako celek, jednotlivá zařízení přenáší informace mezi sebou a to většinou elektronickou

cestou, která je operativnější. Vzniká tedy méně chyb neţ při komunikaci pracovníků

obsluhy jednotlivých autonomních systémů. Přenos informací mezi systémy probíhá

většinou diskrétními signály vysílanými výstupními a přijímanými vstupními zařízeními

jednotlivých systémů. Dochází tak ke skutečnému propojení, integraci pomocí

komunikačních kanálů. Propojitelnost jednotlivých autonomních systémů přináší uţivateli

výhodu nezávislosti na dodavateli. Tuto propojitelnost lze zajistit následujícími způsoby.

Základní principem je vyuţití brány, tzn. jednotek, které překládají data z protokolu

jednoho dodavatele do protokolu dodavatele jiného. Dalším způsobem je sdílený protokol

jako výsledek spolupráce dvou a více dodavatelů na společném protokolu s obousměrnou

komunikací. Nejefektivnějším je pak princip aplikace standardů, tedy universálních

protokolů vyvinutých sdruţením výrobců, či přímo normotvornými organizacemi.

Základní definice tohoto pojmu by měla znít následovně. „Inteligentní budovy jsou objekty

s integrovaným managementem, tj. se sjednocenými systémy řízení (technika, prostředí,

komunikace, energetika), zabezpečení (kontrola přístupu, poţární ochrana, bezpečnostní


[…]

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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vypracování technické proveditelnosti na typovém rodinném domě a

porovnání dvou systémů inteligentní elektroinstalace a v rámci těchto příkladných řešení

zhodnocení poměru výkonu a ceny. Pro toto srovnání byly zvoleny dva systémy

inteligentní elektroinstalace určené primárně pro rodinné domy a byty. Prvním systémem

byl systém Ego-n od firmy ABB s.r.o., která je dceřinou společností německého giganta

ABB GmbH, jeţ je špičkou ve svém oboru. Ke srovnání byl zvolen systém Inels poměrně

mladého, ale konkurenceschopného českého výrobce ELKO EP s.r.o. Nejdříve bylo

zapotřebí se důkladně seznámit s inteligentními systémy obecně, se základními poţadavky

na inteligentní elektroinstalaci, komunikačními prvky a jejich topologií, rozdíly mezi

klasickou a inteligentní elektroinstalací. V teoretické části byla definována inteligentní

budova jako taková, vymezeny prvky inteligentní budovy, popsány jednotlivé sběrnice a

protokoly pouţívané u nás i ve světě. Následně pak definován inteligentní dům a

poţadavky na inteligentní elektroinstalaci v rámci inteligentní domácnosti. Praktická část

pak zahrnuje příklad typového rodinného domu, vymezení a specifikaci uţivatelských

poţadavků, zhodnocení proveditelnosti inteligentní elektroinstalace na dvou zvolených

systémech, vyhodnocení a srovnání těchto systémů. Oba zvolené systémy jak Ego-n tak i

Inels jsou prioritně určeny pro domácí elektroinstalace. Proto se výrobci snaţili vytvořit

jednoduché uţivatelské rozhraní a programovací software. Přesto však je nutné, aby

montáţ prováděli odborníci s certifikačním osvědčením. Právě toto uţivatelské rozhraní a

přílišná jednoduchost aţ omezenost softwaru jsou častým důvodem ke kritice a jsou

jednou ze základních slabin systému. Oba systémy jsou sběrnicové a centralizované, coţ

při zkratu na sběrnici nebo výpadku jednoho ze základních modulů znamená ochromení

celého sytému. Dalším posláním inteligentní elektroinstalace je úspora energií, jak je tomu

ovšem ve skutečnosti, je diskutabilní. U rozsáhlých komerčních budov je energetická

úspora jasná, vyšší pořizovací cena je kompenzována rentabilitou v rozumném časovém

horizontu. U rodinného domu je moţná úspora pouze při splnění všech podmínek

uváděných výrobcem a naistalování systému kompletního, ne pouze jeho částí, systém

musí efektivně nastaven a naprogramován. Ne všichni uţivatelé si však systém pořizují

jako celek, zde je pak otázkou, jestli je pak návratnost vyšší pořizovací ceny taková.

Obecně platí, ţe většina lidí si inteligentní systém pořizuje spíše pro uţivatelský komfort,

prestiţ a exkluzivitu takovýchto moderních řešení, neţli přímo pro úsporu energií. Pravdou
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zůstává, ţe oba systémy, jak Ego-n, tak i Inels jsou v porovnání s profesionálními

sběrnicovými systémy typu KNX slabší a obsahují chyby v softwarovém rozhraní, které by

se měly eliminovat. Vyhrávají však v komfortnosti funkcí, uţivatelsky přátelském ovládání

a především v pořizovací ceně. Pro vyuţití v domácnostech jsou tedy naprosto dostačující.

Závěrem lze pouze konstatovat, ţe vytyčené cíle práce byly ve velké míře splněny a

srovnání systémů splnilo daný účel.
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SUMMARY

The aim of this study was to develop the technical feasibility of a family house on the

identification and comparison of the two systems, smart wiring and under these exemplary

solutions appraisal of performance and price. For this comparison, we selected two

intelligent electrical systems designed primarily for single family homes and

condominiums. The first system was a system Ego-n ABB Ltd., a subsidiary of the German

giant ABB GmbH, which is a leader in its field. The comparison was elected Inels

relatively young but competitive Czech manufacturer ELKO EP sro First, it was necessary

to thoroughly familiarize yourself with intelligent systems in general, the basic

requirements for smart wiring, communication elements and topologies, the differences

between classical and intelligent wiring. In the theoretical part was defined as such

intelligent building, intelligent building elements defined, described and various bus

protocols used at home and abroad. Subsequently defined smart home and smart wiring

requirements in the smart home. The practical part includes an example of the type of the

house, the definition and specification of user requirements, assess feasibility smart wiring

on two selected systems, evaluation and comparison of these systems. Both systems

selected as Ego-n and Inels are primarily intended for home wiring. Therefore,

manufacturers tried to create a simple user interface and programming software. However,

it is necessary that the installation done by professionals with certification certificate. Now

the user interface and simplicity to excessive narrowness software are a common reason

for criticism and is one of the fundamental weaknesses of the system. Both the bus and

centralized, which short-circuit on the bus or failure of one of the basic modules means

paralysis of the whole system. Another mission is intelligent electrical energy saving, as is

the case in reality, however, is debatable. For large commercial buildings, energy saving

clear, the higher cost is offset by profitability within a reasonable timeframe. The house is

maybe saving only if all the conditions declared by the manufacturer and installed the

complete system, not just parts of it, the system must effectively set up and programmed.

Not all users but the system purchase as a whole, there is then the question of whether the

return is higher then the cost of such. Generally, most people are intelligent system

acquires more for user convenience, prestige and exclusivity of such innovative solutions,

rather than directly for energy savings. The truth is that both systems as Ego-n, and Inels

are compared with professional field bus systems like KNX weaker and contain errors in
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the software interface, which should be eliminated. However, the ease when winning

features, user-friendly control and especially in cost. For household use are therefore quite

sufficient. In conclusion it can be said that our goals work have been largely met and

comparison of systems fulfill the purpose.
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