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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste při zpracování Vaší BP nevyužil i doporučené literární zdroje vedené pod čísly 1, 2, 4

a 5 v zadání k této práci?

2. Jakým směrem si myslíte, že se trend v oblasti inteligentních systémů pro rodinné domy bude

dále ubírat?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Převážná část teoretického bloku práce postrádá odkazy označující čerpání informací z použitých

zdrojů, čímž není jasné, co je převzato z literatury a co je vlastním přínosem autora. Při odkazování

na literární zdroje nebyly dodrženy zásady pro vypracování na FAI. V textu práce postrádám

křížové odkazy na uvedené obrázky a tabulky. Praktická část práce obsahuje prázdné listy. Všechny

tyto chyby u rešeršních typu prací snižují i obsahovou hodnotu a celkovou úroveň práce. Do

budoucna bych autorovi práce doporučil, aby se v případě citace a práce s literaturou držel daných

zásad pro vypracování a vyvaroval se tak zcela zbytečných chyb.
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